SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 1 Curso de Hotelaria

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE –
NDE CURSO DE HOTELARIA

 ATA 02/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

 Aos 21 dias do mês de março de 2023, às 9h 30min. por webconferência na plataforma Google
Meet, a reunião ordinária do NDE do Curso de Hotelaria foi iniciada com a presença dos seguintes
professores: Éder Maier, Clediane Nascimento Santos, Lígia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins,
Neimar Ferreira da Rosa, Wellington Freire Machado, Ali Machado e Darciele Paula Marques
Menezes. A professora Mayara Martins está em férias. Ao iniciar a reunião, o diretor Éder colocou
em discussão os assuntos propostos em pauta: 1) redistribuição das disciplinas em função do
retorno do afastamento do professor Carlos Henrique Cardona Nery, 2) coordenação pró
tempore do curso de Hotelaria, 3) coordenação do NDE e emissão de portaria. Se tratando da
redistribuição, foi definido que o professor Cardona irá ministrar a disciplina Qualidade e Segurança
e Elaboração de Cardápio para Eventos, que totalizam 6 créditos. Adicionalmente, o NDE solicita
que o docente defina outra disciplina para completar sua carga horária mínima (8h), conforme a
LDB, sendo indicado a oferta de optativas nos horários programados para tais disciplinas (segunda
feira, terça feira e sexta feira). Essa indicação deve ser realizada ainda essa semana em função do
calendário acadêmico e a necessidade de ajustes nas matriculas dos discentes. Bem como, o NDE
solicita que o professor Cardona faça uma manifestação por escrito das disciplinas que gostaria de
ministrar dos QSLs do curso de Hotelaria, contendo no mínimo 8h aulas em semestres ímpares e
pares, afim de ser apreciado, discutido e aprovado ou reprovado no NDE. O segundo ponto de
pauta. A professora Clediane Nascimento Santos e a professora Lígia Dalchiavon são voluntárias
para desempenhar as funções de coordenadora e coordenadora adjunta, respectivamente, do
curso de Hotelaria durante o período de avaliação. Sendo que após a visita do MEC a direção do
ICHI deve nomear outras pessoas como coordenadores, havendo ou não a manifestação voluntária
para ocupação do cargo. A composição do NDE será dos seguintes docentes: Dra. Clediane
Nascimento Santos (coordenadora), Dra. Lígia Dalchiavon (adjunta), Dra. Mayara Roberta Martins,
Ma. Letícia Indart Franzen, Me. Neimar Ferreira da Rosa, Dr. Wellington Freire Machado, Dra. Ali
Machado, Dra. Darciele Paula Marques Menezes. Não havendo mais assunto, a reunião foi
encerrada às 10:30h.

_______________________________________
Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier

Diretor do ICHI